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Tanóv végén.
N éhány nap múlva országszerte bezárul

nak a tanítás nevelésügy csarnokai, s a 
tanítványok szülőik körébe térnek, hogy beszá
moljanak egész évi szorgalmukról, magavisele
tükről a nyert b izonyítványnyal.

M inden szülő örömmel várja  gyerm ekét 
alig várja  azt az édes p illanatot, hogy keblére 
zárja  s elhalm ozza csókjaival azt a talán tiz  
hónapon keresztül nem látott fiúi. ki egyetlen 
gondolata volt s k inek előmeneteléért, jövője  
boldogságáért annyiszor sirt és im ádkozott . .  .

A szülői s z í v  m indig rem él; remél, mert 
szeret. Meg van győződve, hogy a szülői háztól 
eltávózolt gyerm ek mélyen lelkében véste intő, 
kérő és buzdító szavait: nem tudja elh inni, de 
még feltételezni sem meri a gyerm ekről, hogy 
el tudja feledni az anyai édes figyelmeztetést, 
m elyet szivén szűrt keresztül azért, hogy bol
doggá legye egykoron tiszta szerelm ének zálogát.

De fájdalom sok gyerm eknek, sok tanuló
nak. elm ondhatnánk W ashington Irv ing  sza
v a it: »M ily  kevéssé tudjátok megbecsülni a 
szülő gyöngéd s zere idé t, inig életben van! 
M ily  kevéssé veszitek figyelembe azon szeretet
teljes aggodalm akat,m elyeketéreltetek szenved.*

Sok szülő fog néhány nap m úlva a tanuló 
fia á lla l szemlesütve átnyújtott b izonyítvány  
felett szomorkodni és könyeket hu lla tn i; lesz
nek sokan, k ik  fájdalommal fogják tapasztalni, 
hogy rem ényeik nem teljesedlek, hogy jóakaró  
figyelm eztetéseik eredm ény nélkül hangzottak  
el. M ig másrészről lesznek sokan, kiknek sze
m eiben szintén könyek fognak csillogni, de 
ezek az öröm könyei lesznek, melyek ráhuila- 
nak a szorgalmas gyerm ek arcára s nevelő 
hatásuk talán egy élet munkásságára hat ki, 
a rra  intve a gyerm ekei, hogy szorgalma és jó 
m agaviseletével folyton ny itva  tartsa szülői 
szemében az öröm könyek forrását.

HI VAT AL OS  H I R D E T É S E K  D I J A :  
100 szóig 2 Irt., ezen'úl minden megkezdett száz 

szónál őO krral több-

.Természetes, hogy ír . e lért jó vagy rósz 
eredm ényhez képest a hizalérő tanulók vagy 
kellemesen vagy levert kqlélylyel fogják eltöl
teni a nagy szünidői. Egyk ártatlan gyerm ek- 
mulatságai után járh at, t másiknak pótolni 
kell azon hiányokat, m ezekről a nyert bizo
ny ítvány tanúskodik. S ninthogy a gyermek 
öröme a szülők öröme is egyszersniuicL.a^anuló 
bánatát pedig legjobban és Ie$8jö 5w fn  az 
anyui és apai s z í v  érzi, tpen azért a szülők 
egy részének vig ünnep lesz e két hó, mig 
ezreknek és ezreknek kellemetlen perceket fog 
szerezni, m ert a hanyag gyermeket látva, nem 
csak ápolt rem ényeik clhervadását látják, 
hanem aggódó lelkűk a gyermek jövőjéről sem 
tud szép képet alkotni . .

Ha némi figyelm ünkre méltatjuk, mondjuk 
az utolsó tiz év -É rles ilőc-it, arra a szomorú 
tapasztalatra ju tunk, hogy a szorgalom és jó 
magaviseletben kitűnő tanulók száma évről- 
évre fogy. Húsz évvel ezelőtt kiadott Értesítők
ben egy-egy osztályban liz-lizenö t tanulót 
tudunk felm utatn i, k ik  úgyszólván versenyez
lek az elsőségért s m ivel nem tudták egymást 
legyőzni, egyforma kitűnő  vagy jeles osztály
zato t nyertek. S m a? e lv étv e 'ak a d  egy-egy 
osztályban egy-ké l tanuló, ki a többi közül 
kim agaslik, sőt vannak intézetek, melyekben  
tiszta »jeles* érdem jegyekkel k itün te tett tanu
lót nem ta lálunk,

Nagyon sok. gyerm ekeinek jövőjét szivén 
hordó szülőtől hallottam  már azt az ellenve
tést, hogy a fe n le m lite lt szomorú adatok onnan 
szárm aznak, mert a tanárok nagyon szigorúak. 
De hiszen a tanárnak nem az a kötelessége, 
hogy a tanuló tehelséghiányál vagy hanyag
ságát legvezgessc, hanem az, hogy kötelesség- 
tudó em bereket neveljen belőle s ne szapo
rítsa azon proletárok számát, akik  úgy a hogy 
elvégzett, vagy be sem végzett tanulm ányaik

után a munkásságnak alpháját nem ismerik  
és csak kárára válnak rósz példájukkal az 
emberiségnek.

Nem a tanár tulszigoru édes szülők, hanem  
a tanulók hanyagok. Hanyagok és nem tudnak 
kedvező eredm ényt felm utatni, mert nincs 
bennük nemes ambitió. Ezt a nemes, irigység 
nélkül való am bilió t keltsék fel a szülők tanuló  
gyerm ekeik lelkében s akkor a mostaninál ked
vezőbb eredm ényeket fogunk elérni. Ma csak 
néhány tanuló, az ifjúságnak kétségbeejtőleg 
csekély százaléka tanul és dolgozik ambitióból, 
hanem ha tanul, úgy, a hogy, tanul azért, mert 
vagy a tanárok sarkalják szakadatlanul, vagy 
azért, m ert — talán m ár felsőbb osztályban  
lévén —  szégyenük a bukást. De, hogy azért 
tanulnának, m ert abban nemes gyönyört ta lá l
nának, vagy felfognák azt, hogy mily haszon 
háram lik  a m unkából jövő jükre, csak a legrit
kább esetekben tapasztaljuk. Bizonyos fáradt
ság nehezedett manapság az ifjak lelkére 
öregek fiatal korukban, a nélkül, hogy b írná -, 
nak az öregek komolyságával és tapasztaltságá- 
val, nincs meg kedélyük világa s nem ludnak  
örüln i oly dolgoknak, melyek hajdan az ifjú 
ságot teltekre buzdították s nem tudnak lel
kesülni azért a boldogságért, melyet a jó l 
teljesített munka nyomán fakadó öntudat nyújt.

M aholnap nem lesz fiatalságunk, maholnap 
a gyerm ekkorból nem lesz átm enet az öreg
korba, hasonló lesz ifjúságunk a délignyilóhoz, 
ma virágzik  s m ikor élete legszebb szakának 
kellene m egnyílni . . . semmivé, hasznavehe
tetlenné válik a társadalom  számára.

(Folytatása következik.)

A turóc-szt.-mártoni székgyár részvény
társaság.

Bizonyára mindenki élénken em lékszik még azon 
időre, mikor Turóc-Szt.-M ártonban a székgyár, Dobro- 
vils et comp. cég alatt felállittatott.
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Jobbadán Mihály Amerikában.*)
— Iga/, történet több folytatásban.

I r t a  S 1 p U 1 U S Z .

ELSŐ FEJEZET.
A hdziuv távirata.

Jobbadán Mihályt feleslege.* bemutatnom. Önök 
mindnyáján ösmernek egy két házmestert s minden ház
mesterben van cgy-két vonás az én Jobbadánombói. 
Ha az alak mégis ismeretlennek tetszik önök előtt, csu 
pán annak tulajdoníthatják, hogy a házmesterek kizárólag 
éjjel nyitnak kaput s éjjel minden házmester fekete. 
Vagyis a jellemző vonásai nem ismerhetők fel.

Hogy én Johbadáuban hamarabb fölfedeztem a 
jellemző tulajdonságokat, mint inasok, ezt annak köszön
hetem. hogy hajnalban szoktam haza járni. S hajnalban 
nem minden házmester fekete.

Némely ember, ha dühbe jön, vagy ha be van 
csípve, mutatja m agit igazi mivoltában. A házmestert 
csak a kapunyitáskor lehet igazi mivoltában felösmerni. 
így én Jobbadánt egészen lelke mélyéig kitanulmányoz
hattam.

Jobbadán Mihály alclnökc a I Iunyadi János asztal- 
társaságnak., mely azonban se hadi erényeket nem ápol.

*) Ezt a tárcái a Budapesti Hírlap szívességéből e lappal 
egyidejűiéi közöljék Első közleménye ez egy tárcasorozatnak, 
mely a Budapesti Hirlap-ban Sipulusz tollából megindul s Job
badán chicágöi kalandjait beszéli cl. Jobbad&n-tárcákat a lap 
mindig szombaton fogja közölni

se keserüvizet nem iszik s igy a Hunyadi névhez semmi 
joga sincs. De hat ezt eddig se akise firtatta, én se fir
tatom. Sokkal nagyobb dolgoknak nincs joga sokkal 
nagyobb dolgokhoz (mint pl. Angliának Indiához) s
ezt se feszegeti senki.

Jobbadán Mihály ama házmesterek közé tartozik, 
a kik lemondásnak és áldozatnak tekintik azt, hogy ők 
házmesterek. Az ilyenektől a kapunyitás kegy és lee- 
reszkedés, melyet bizonyos fajó mosolyIyal. az elnyo
mottak, a pályatévesztettek fajó mosolyával teljesítenek. 
Sokáig tűnődtem azon. hogy Jobbadán mely hivatásról 
mondott le. midőn a házmesterség rögtelcn ösvényére 
lépett. Nem sikerült megtudnom. De képzeljék el Napó
leont. a ki a harminc éves háborút hallja maga körül 
tombolni, ö pedig kénytelen posztót mérni, teszem azt, 
a lipcsei szabómestereknek. Ilyen volt Jobádán Mihály.

Hunyadi János demokratikus irányú asztaltársaság 
volt s Jobbadán ott igen erélyesen szokott föllépni a 
mágnások, a lapok, a zsidók, szóval mindazok ellen, 
i kiknek házuk s a mi fontosabb, kapujok van, melyet 
szegény embereknek nyitogntni kell. Gyakran kifejtette, 
hogy a zárt kapu a rabszolgaság jelképe, mert mindenütt, 
a hol rabok vannak, egy egész csomó kapunak bezárva 
kell lenni. Edéikül rabok nem képzelhetők. A házmester 
tehát a szabadsagot képviseli, mert hivatásszerüleg nyi- 
togalja a zárt kapukat. A kapupénzt óvatosan elkerülte, 
mert nem volt népszerű tárgy mindazon hunyadijánosok 
előtt, a kik nem voltak házmesterek.

Jobbadán olvasott ember volt. Az újságot mindig 
végigböngészte s könyveket is szorgalmasan bujt. A 
könyvekben nem annyira az értelmet, mint inkább a1 
szép kifejezéseket kereste s a mi neki megtetszett, azt 
megfigyelte és használta.

Mikor alelnökké választották, gratuláltam neki, 
mire ö igy felelt :

— Érdem előzi a méltóságot.
— É* miféle érdem ? kérdem, a ki igen jó l ismer

tem az ő nyelvét.
—  Szónoklat és intelligencia.
—  És akkor miért nem tették meg mindjárt 

elnöknek ?
— Közeli elhunyás miatt több mint bizonyos.
— Az elnök beteg ?
— Nem mondható, de megrendült egészségnek 

örvend. A borivás okszerütlenségét sinyli.
—  Sokat iszik ?
—  Inkább gyakran, de sokat.
Egy idő óta Jobbadán szokottnál tovább várakoz

tatott a kapu elolt. Máskor se siet a nyitással,“de sohase 
szóltam neki, mert tudom, hogy faj neki a kapunyitás. 
Az utóbbi időben azonban Jobbadán vasúti vonatnak 
kezdte magát érezni s csak a harmadik csengetésre 
indult el. Egyszer aztán megszólítottam :

— Jobbadán ur, nagyon sokáig várat magára. 
Hogy lehet olyan mélyen aludni ?

Jobbadán végignézett, s felelt :
— Alvás a tőke öröme.
— Hat maga nem alszik ?
— Jelenleg keveset. Éjjel soha.
—  I Iát mit csinál ?
— Fejtörést folytatok.
— Valami baja van ?
—  Nincs, de lesz.
— Váltója jár le ?
— Mellékes gond. Más bántalmaz.
—  Mi az ?
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Mint beteti-társaság kezdte meg működését az 

18S9-ik évben s a mai nap mint részvény-társaság 
ad kenyeret, több mint félezer munkásnak. Hogy 
mily eredményeket ért el a székgyár eddigi műkö
désével, azt azonal átláthatja  mindenki, ha tudja, 
hogy 1 .-10,000 Irinyi tökével — ebből fedeztetett a 
gyártelep felépítésére, berendezésére fordított összeg 
—  rendelkezett s az évi forgalom átlag ‘>00,000 frt. 
az eladott árúk értéke mintegy 210,000 Irt volt, úgy 
hogy a betevők, betéteik után mintegy 8" o osztalék
ban részesültek. Kétségtelenül kiviláglik ebből még 
az is. hogy mivel a forgó töke az ingatlanokba való 
befektetés álta l rendkívül kicsinyre apasztatott s igy 
kölcsön tökével dolgozott, nem mutathatott fel oly 
eredményt, mintha a saját tökéjét használhatta volna 
fel e célra, de tanúskodik a gyár életképessége felől.

Hogy miért alakittatott át a betéti-társaság 
részvény-társasággá, arra a feleletet a következőkben 
adhatom meg.

Első sorban célba vétetett a forgó töke nagvob- 
bitása, a mit el is értek az által, hogy a 180.000 
frt betéti töke. 300,000 frt részvény tökévé em elte
tett fel. Ezen körülményben rejlik azon előny, hogy 
mindazok, kik kisebb nagyobb tökével rendelkeziick, 
még egyrészről egy egészséges ipar-telepet támogat
hatnak. addig m ásrészről, tőkéjük jő  elhelyezéséről 
gondoskodtak. Hogy a töke jó  elhelyezést nyer ezen 
részvényekben, mutatja az, hogy a részvényeket 
nemcsak a megyében, hanem Besztercebányán. Sopron
ban. Becsben sót külföldön, különösen Németország
ban is siettek jegyezni.

Másod sorban ezen átalakítás által lehetővé 
tétetik a gyártelep kiterjesztése s igy fejlődése. Lehe
tetlen figyelmen kívül hagynunk, hogy a gyár mai 
napság mintegy 750 munkást foglalkoztat, a kiknek 
száma arányosan szaporodni fog a gyár nagyobbi- 
tásával.

Ezek után. ha tekintetbe vesszük a gyár üzleti 
összeköttetéseit Angol-, Francia-. Spanyol-. Németor
szággal. a Balkán államokkal, mi bizonyítja a székgyár 
versenyképességét, biztosítja a piacokat: ha tekintetbe 
vesszük, hogy a gyár lelkes igazgatója csak a napok
ban nyert szabadalmat egy új találmány (sport-kocsi) 
gyártására, mi bizonyára újabb lendületet ad az 
üzemnek ; ha tehintelbe vesszük, hogy a gyár kitűnő 
fa-anyaggal van ellátva mintegy tiz évre, mi biztosítja 
a gyártmányok állandó jó sá g á t: úgy nem csalódhatunk 
a székgyár részvény-társaság minnél előbb való ha
talmas fel virágzásában. — b. — a.

L a p s z o m I u.
A Národnie Nov. í. évi 70-ik számában olvassuk 

a következőket:
Mi a >Pemke,c »Emkc« s valamennyi e fajta 

szülöttjeire a magyarosító sovinislának azt irtuk, hogy 
kórszülöttek, a melyek nem fogják terjeszteni a kul- 
tu ját, hanem a veszekedést, uszítást, egyenetlenkedést 
s meghasonlást. Valamennyi eddigi tetteik megerősítik 
e jósolást. Az izgatás fészkei ezek s vezetőik meg- 
rontói minden jó  egyetértésnek, békének s nyugalom- 
inak. A »Femke< a tót »arvák«-nak az alföldre való 
elszállításával felizgatta az amúgy is mértéken túl 
csendes tót népet Árva- s Liptómegyében. Amott 
ustie, itt Luzsr.o község ellenszegült a gyermekek 
Összeírásának, mivel azt gondoltak, hogy a »Femke« 
alföldi kultúrára akarja őket küldeni, a melyből a 
luzsnai gyermekek már jó  nagy készletet hoztak haza. 
A Fem kisták táborából dr. Kosztenszky főjegyző be- 
lefujt Lehel kürtjébe. . . .  S alig hallgatott el ez, zsebre 
vágván e kiálló orditasért a miniszteri elism erést,

— Mondani ncin lehet. Mutatni igen. Holnap bátor 
leszek.

Masnap beállít hozzám, s oda ad egy táviratot 
A táviratot a haziur küldte fürdőről. Rövid, de 

megdöbbentő v o lt:
Jobbaidan ! Készüljön fel az útra. Pár nap múlva 

indulunk Amerikába, a ch'cágoi kiállítás megtekintésére. 
I’erthey.

Jobbadán feszült figyelemmel leste vonásaimat. 
Nem árultam cl meglepetésemet.

—  Nos, hat felkészült ?
— A kezdetlcgcn túl vagyok.
— Mennyiben.
—  Két pipám tisztázva van. tiz pakli dohány 

együtt. Nőm esernyőm megvarrasat végig eszközölte. 
Komótsipkam bojtja felvarra .. .

Itt megakadt.
—  Jobbadán ur, ez nem elég, —  mondám neki 

igen komolyan.
— Nincs tudomásom a többletről.
—  Vagyis nem tudja, mi kéne még egy ameri

kai útra?
—  Zajos helyeslés, — felelt Jobbadán, a mi annyit 

tett, hogy fején talaltam a szöget.
— Üsmeri Amerikát, vagyis hallott már róla vala

mit —  kezdém az examinálást.
—• Nem vagyok oda járványos s ezért túlnyomó 

bennem a Merik ira vonatkozólag az ism eretek tavoilétc.
— De azt tudja, hogy az egy egészen más 

világrész ?_

K  I .  V  I I I  f .  M I I I  I  H  ^
, már hallani lehel a Ircm s kűri hangját az Krokialak | 
táborából is. Maga t .K inké, elnöke, gró! Helhlen 
(iábor belefu jt u kiibe s nyílt levelet intéző
• Magyar H írlap, szetesztőjéhez. (a mely KaasnaK
• Budapesti H irlap .-jra l k o n k u r á l ,  igyekezvén ez ‘
sovinizmusban felüliúlni « túl lic itá ln i). 1
következik gr. Botién (iábornak leveléből eg\ 
néhány kivonat, a nt a Nár. Nov. ilyen kommen
tárral k isér: . . .

Igazságtalanság,hazugság a denuncm ciora való 
felhívás s ime eziz. a mivel az .Lmke« elnöke 
a hazát boldogítani i üdvözítem akarja Mert nőin 
igaz. hogy a Szapárvvagy a mostani kormány közö
nyösségé. gondatlanba, vagy könnyelműsége kel-1 
lettek volna élósebb isszhangot a nemzetiségi körök
ben. Hisz a S z a p á r v - W ekerlekorm anyhan ul (.-akv,
az óvodák s mindatiak. a mi ezekkel összefügg, 
megteremtője, ott vai Szilágyi is, a kinek komman
dójára az álíamiigyézek a nemzetiségek vezérferliait 
s küzdőit üldözik kieinyben és nagyban, a mint az 

1 most Erdélyben törtélik Nem a k or má n y  közönyös
sége készteti tehát ezeket hevesebb ellentállasra, 
hanem ellenkezőleg : i nagyon kiélesiiett nemzetiségi 
üldözés s jogtalanság Akció reakciót követel. Ha a 
belügyminiszter .elismerést* oszt a nemzetisegek eben 
irányzott olv szem léin tám adásért, a milyent Kosz
tenszky a . Fein- e« revében hirdet, ott nem szabad 
a kormánynak a nenzetiségekkel szemben való kö
zönyéről beszélni. Ez az igazség, gróf ur, s nem az. 
a mit ön á l l í t !

A kormánynak ; nemzetiségekkel való paktálá- 
sáröl v M V * H lt!ls legalább a mi bennünket tótokat 
illet. egiyaSíerü hazugtág. Hazugság tehát az is. hogy 
ilyen paktációk folyományaként a nemzetiségek a 
tiszviselüktől segélyt kapnának, a melyek kompromit
tálnák az elöljárókat •> a kormányt. Hazugság továbbá 
az is. hogy »az egé.y.cn fedhetetlen hazafiak félve 
avulnának a kényesebb nemzetiségi kérdésekhez.* 
Hisz. azok a fedíieUtlen hazafiak egész széles tót 
vidékünkön zsém belöinek, mint soha azelőtt. Ilyen 
okadatolás utám azutin nem csoda, hogy a nemes 
grófi elnök denunciáeióra s proskripciúra hiv tel. 
Ez utóbbi nem érint bennünket, ez magara »a haza
fias* táborra vonatkozik. Csak hadd őrizzék ellen, 
denunciálják s proskribálják egym ást, tetszésük 
szerint. Szép ebvadászat lesz eb b ő l!

Iine, ez az a magyar kultúra, m elyet az »Kmke« 
»Feinke« A: comp. terjeszt, s m elyet oly fennhangon 
hirdetnek képviselőik: Kosztenszky és gr. Bethlen 
Gábor. A nemzetiségek kiirtása s a m agyarság s a 
magyarónok izgatása egymás ellen -  ez a Fem ke — 
Krakisták »magyai kultúrája * A ki nem hiszi, olvassa 
(d a »Femke« főjegyzőnek s az »Kmke«- elnökének 
idézett szavait.

Van ugyan a büntetőtörvényben egy paragrafus, 
a mely a nemzetiségek ellen való igazgatást is tiltja, 
hanem erre nincs sem m inister, sem államügyész. 
A nemzetiségeket ki kell irtani, kipusztituni a legutolsó 
emberig, ehhez fel kell izgatni valamennvi .hazafias 
réteget, ezt parancsolják a Femke — Kmkistak 
s ü exeellenciája Hioronymi belügyminiszter ur. azért 
dr. Kosztenszkynek a maga magas miniszteri áldását 
osztja.

Hanem azért a nemzetiségek oly szabadságot, 
jogegyenlőséget s testvériséget élveznek M agyaror
szágon, - mint, — úgymond — sehol e.széles világon. 
Szép szabadság, egyenlőség s testvériség ez ! Csakhogy 
mi mindezek dacára erősen hisszük, hogy »a inennvkö 
s pokol, hiába való örjöngéstek ellenü nk!*

* *
Azt hisszük, mindehhez nem szükséges kom

mentár ? ! . . .

h í r e i n k .
— A turoemegyei turisták kozgyülose folyó hó 

í iS-an tartatott a megyeház nagy termében. A közgyű
lést I-ehotcky Vilmos országgyűlési képviselő, ügyvivő 
elnök, kevéssel 3 óra után nyitotta meg. Kisö tárgy 

' voit a megye viszonyaihoz alkalmazott alapszabályoknak

beható megbeszélése ; ezután m egválasztanak választ
mányi tagokul: Benicky Kálmán, Újhelyi Attila, Boldis 
Ignác. ifj. Bulyovszky Simon, Michalus Sándor, Derszib 
Béla ; póttagokul: Révész Lajos és Glücksthal Albert. 
Továbbá helyi ügyvivőkul m egválasztattak: Ruttkán . 
Zedmk József, Epstein László ; Znión : Akantisz Rezső, 
Mihalitska István ; Stubnyafurdőn : Róth Kmil, Zorkócy 
Tivadar, Boros Béla dr.; Blatnicán : Costán István, 
Pctrus Lajos. Duchony Já n o s ; Szucsányban: Vladar 
Imre. Schuiz Lajos és Duschek János. Lehotcky Vilmos, 
ügyvivő elnök felolvasta Dr. Tcry Ödönnek, a »Magyar 
Turista Egyesület* elnökének hozzája intézet táviratát, 
melyben arról értcsiti a turoemegyei osztályt, hogy 
Budapestről mintegy 40— 50 tagból álló turista társaság 
érkezik julius hó 8 au d. u. 2 órakor a pribóci állo
másra, kéri ennélfogva ezen osztály elnökségét, hogy 
hatáskörében intézkedjék, miszerint még az nap meg
nézhető legyen a blatnicai vár. esetleg a gagyeri 
völgynek is egy része, üzen kirándulás után Mártonba 
tér a társaság s másnap .1 sutói vízesést tekinteti meg, 
honnan estefelé tovább folytatja útját, hogy a 10-én 
Alsó-Rubinban megtartandó közgyűlésen részt vegyen. 
Linók megbizatott, hogy a szükséges intézkedéseket 
megtegye. Végül az elnök átadta Fehér János pénz
tárosnak az osztály névsorát, a folyó évre, mint első 
évre esedékes tagsági dijaknak beszedése végett, mire 
azonnal lefizettek tagdijaikat 2 írtjá v a l: Lehotcky V., 
ifj. Bulyovszky Simon, Révész Lajos, Boldis Ignác, 
Ruttkai Sándor, Michalus Sándor, Glücksthal Albert, 
Velics N- és Fehér János.

— Művészek hangversenye. Som ogyi Mór tanár, 
zongoraművész, hangversenyét Totis Liza hegedűmű- 
vésznö és Solymosi Elek a budapesti népszínház tagja

a szülészeti gyakorlati iskola tanára közreműkö
désével, július hó 3-én Turóc Szt.-Mártonban tartja meg 
a következő műsorral : 1 Beethoven, Sonate appassionata 
1 Allegro assai, 2. Andante con moto (Varialiók), 3 . 
Allegro ma non troppo — l ’resto : Somogyi Mór —
2. M agánjelenct: Solymosy Elek -  3 . a) Beethoven, 
Andante, a >Krcutzer Szonáta*-bői b) Vieuxtcmps, 
Haliadé ct l ’olonaise : Totis Elza — 4. a) Ascher, 
Sans souci, Galop de Hravourc b) Somogyi. Gavotte
c) Meyerbeer Liszt, Iilustration du Prophct (Les Patinc- 
ura): Somogyi Mór —  5. a) Komikus keringő b) *Pérc 
la victoire* magyar és francia szöveggel) >Fn revenant 
de la rcvuc* : Solymosy Elek — 6. Wicniawsky, Legende 
;.) I-Iubay, Csárdajclenetck : Totis háza —  7 . a) Chopin, 
Andante spianato b) Chopin, Ballada c) Liszt, Rhapsodie 
hongroi.se: Somogyi Mór —  8. A .Próbaházasság* 
összes kupiéi: Solymosy Elek. 1 Ielyárak : Körszék 1 frt 
50 kr. Zartszék 1 frt. Tanuló-jegy 50 kr. Jegyek előre 
válthatók: Glücksthal Simon uzlcthciyixégébcn. Kezdete 
esti 7 V2 órakor.

—  Halálozás. Dr. Zwillingcr Mór, turóemegye 
tbli főorvosa, június ho 19-én, hosszas betegség után 
reggel 37* órakor meghalt. A boldogult nemcsak hosszú 
evek során át működött e megyében, de alapos készült
sége s a korral való haladasa érdemessé tették őt ama 
oizalomra, mclylyel iránta az egész vidék viselkedett. 
Temetése nagy részvét mellett ment végbe Szucsany- 
ban folyó hó 21 . d. c. 10 órakor. A ravatalra koszorút 
tettek : Az izr. népiskola, a szuesányi kör, a szuesányi 
vörös kereszt fiok-cgyiet, melynek elnöke volt, a szu
esányi tüzolto-cgylet, a turáni gőzfttrész kezelösége és 
még többen.

— Meghivő. A rózsahegyi k. r. Gymnasiumnak 
! folyó évi június hó 29-én a díszteremben megtartandó
évzáró ünnepélyére. M űsor: I. Hunyadi-induló. Erkel 
F.-töl. Énekli a gymn. cialkór. —  II. > Isten kardja*. 
Arany J.-tól. Szavalja Pcsek M. V. o. t. — III. Duett. 
Kaliivodalol. Előadja a gymn. zenekar. — IV. Vissz
hang. W eber K.-tól. Énekli a gymn. dalkör. —  V. 
-Adieu de Marié Stuart-. Bcranger-től. Szavalja Tugcnd- 
hat Sz. VI. o. t. — VI. Madarász. (Adam Keringő.) 
Előadja a gymn. zenekar. —  VII. Magyar népdalok. 
Állaga F  -tol. Énekli a gymn. dalkör. — VIII. »Die 
Bürgschaft*. Schiller F.-töl. Szavalja Bihcller I. VT. o. t.

IX. Duett. Mázastól. Előadja a gymn. zenekar. —  
X. Magyar egyveleg. Huber K.-tol Énekli a gymn.

1893 június 25. 2fi. szám.

— Tudom.
— Hogy roppant messze van?
— A  tekintetes ur kilépésétől függ.
— Én nem léptem ki. Jobbadán ur, de vannak 

sokan, a kik ott járták.
Jobbadán arca hirtelen kiderült, s bátrabban nézett 

a szemembe.
— Úgy van! — monda, — Ko'.umbács Kristóf. 

Olvasmányok utján észleltem.
— Helyes, igaza van, Jobbadán ur. Ha Kolibrit nos 

históriáját tudja, azt is tudja, hogy sokáig kcil tengeren 
utazni, mig odaér ?

— V íz nem baj. Úszás segít.
— Igaz, igaz. (Minek ijesztgessem, mikor a 

Kolumbustól úgy megjött a bátorsága ? Úgy fogta fel 
Kolumbust, mintha az neki egy amerikai ismerőse volna, 
a ki ott várja a parton.)

Elővettem a földglóbust s megmutattam neki, 
hogy a liliom-utcából hogy lehet Amerikába jutni.

—  Furfangos elme munkája — jegyzé meg 
Mihály gazda a glóbusra de a Merika távolsága nincs 
messzebb három araszánál.

—  Azért megtart két-három hónapig, a mig kigycl- 
metek megjárjak és megnézik.

— Két-három hónap ? Nagyon huzamo. Nőm 
bánata erős lesz.

S  Jobbadán elszontyolodott. A mi már napok 
óta gyötörte, ismét erőt vett rajta : valami homályos 
sejtelem, hogy ez az utazás sok kellemetlenséget és 
veszedelmet fog ra hozni. Nőt, hunyadiakat, alclnök-

séget, tekintélyt, pozíciót : mindent itt kellett hagyni, 
s fölmászni arra az ördöngös föidgolyóbisra.

I-cirtam neki, hogy mit vigyen magaval s ő e ltá 
vozott. Másnap láttam, hogy kifordított Ferenc József- 
kabátban söpri az udvart. Jobbadán ugyanis, mióta 
alchtük lett, sohse mutatta magát ingujjban, sőt annyira 
ünnepélyes lett, hogy csak Ferenc Józseí-kabátban 
lépett a nyilvánosság ele. De most jónak latta kifordí
tani ; spórolt vele az amerikai útra.

Ugyanaz nap beáilitott hozzám Jobbadán és köny
veket kért a Merikáról. Ránéztem s szólék :

— Jobbadán, maga sirt. Egy künyet látok még 
a bal szeme csücskében.

— Meghatottság gyümölcse.
—  Meg van hatva r
— Meg. Kátabucsuzás elsejétől.
—  Maga búcsúzik valakitől rátákra ?
— Nőmtől.
—  Miért nem az utolsó nap egyszerre ?

Nőm szivgyengcsége, melyet az orvosok 
gyógyászati bizonylattal konstatáltak. Egyszerre nem 
bírna ki, megrepedne a szivburok kamaraja, billentyűstől 
—  mint a doktor monda. Ma törlesztettem az első 
bucsurész.lctct.

—  S  a neje sirt ?
— Kezdett, ekkor befejeztem a jelenetet. Künyem 

azután tamadt.
Férfi nem árulja el magát.
Jobbadán megrakodott a könyvekkel s eltávozott.



26. szám. Turóc-Szl-.M árlon.
dalKnr. XI. A kakasulön. Gabanyi-tól. Szavalja 
Budinszky K. \ I. o. t. -  XII. Magyar királyi induló. 
Kouti-tul. Kuckli a gymn. dalkor. Kezdete az ünnepély- 
nck, melyen a jutalmak is kiosztatnak, d. e. fél 9 órakor.

Magyar színészet Turoc-Szt.-Mártonban. F . hó
, 7.en szép közönség verődött össze az allamiskolák Új
épületének szép tornatermében. Kkkor került ugyanis 
színre az annak idején nagy szenzációt keltett »I’róba- 
házassag* című vigszinmü. E darab a fővárosi életből 
meríti tárgyát s tán eléggé jellemezzük, ha azt mond
juk róla. hogy »jo bolondság * Nem versenyezhetik tán 
az c fajta jobb kompositiókkal. de mivel jellemző, 
karaktéi istikus kinyomást nyer benne fővárosunk mos
tam gondolkozása, érzelme, szóval a mostani társadalmi 
viszonyok s érzelmek világában utazik, azért hatását 
nem veszti ei. Természetes, a benne előforduló alka 
lomszcru kuplék, melyek között a »Kossuth«-nótában 
rejiik az egész darab érdekeltségének igazi rugója 
csak emelik Gerti Karoly szinmüvénck hatását. A köz 
ség csakugyan nem zárkózhatott ci ama benyomás 
elöl, melyet a »Kossuth (-nóta elének lése a magyar 
szivében kelteni szokott s egy csapásra énekelte az 
egész publikum Krassóival az ismeretes »Kossuth«* 
nótákat. S nem egyszer, de háromszor kellett Kras- 
sóinak a nótákat ismételni s az egész közönség lelke
sülten vele zengte cl, a magyarnak szent dalokat. Mon
danunk is fölösleges, hogy az érzelmeknek ezen dalban 
való megnyilatkozása to lt az igazi hőmérője annak, 
mily kedves c színmű a közönségnek általában. A 
színmű teljes hutást keltett. Kitűntek a játékban Erdélyi 
Margit, mint Kanóc Biri testvére, Bardy Lajos, Krassói 
Sándor, Szitái László, Mátyási József stb. i 8-án. 
vasárnap, Szigligeti Ede remeke: »A cigány* került 
színre. Kitűnő darab, mely most mar nem > újdon
ság* hanem azért mégis vonz, gyönyörködtet. Szerve
zet és szerkezet, szóval az egész alkotás tekintetében 
raessze-mess/o túlszárnyalta az előbbit. A személyek 
közül kiváitak : Jani János, ki mint Zsiga cigány pom
pásán já tsz o tt; úgy látszik kedvenc darabja, mert így já t
szani Janit még nem láttuk. Kitünően alakított Szitái, 
énekeit többször zajosan megtapsoltak. Krassóiné mint 
Rózsi, igen szépen oldotta meg feladatat. Egy Ivbája 
voit a darabnak, hogy az utolsó felvonás nagyon ella 
pult s a megoldás nem volt kielégítő. Nem tudjuk, 
vájjon a szerző nem domboritotia-e ki kellően darabját, 
vagy pedig a nctátii rövidítés okozta e hiányosságot ?! 
20-an közkívánatra »A próba-házasság< adatott elő 
másodízben. A kedvezőtlen időjárás — úgy látszik —  
befolyással volt arra, hogy a színház kevéssé volt 
látogatott. Junius hó 22 én csütörtökön »A feneleányok* 
kerültek színre. Mondhatjuk, ritkán élveztünk oly élve
zetes előadást, mint a milyen ez voit. Határozottan ki 
kell emelnünk, hogy e színdarab nemcsak rendkívül 
mulattató énekes bohózat, de igen sikerült alkotás az 
egész, Mig egyrészt kellemes szórakozást talál benne 
a szellem, addig másrészt tündéri látványosság a szem
nek. Pompás képet nyújt az egész, melynek keretében 
fclcsiliamiik a jókedv, pazar fényt szór a díszes mez, 
s az összeállított clőképcsoport az embert a mesék 
világába varázsolja. A  Eeneleanyok elérik kitűzött 
céljukat, siker koronázza tehát a törekvést s a közön
ség teljesen megelégedve, vidáman, lelkesülten távozik. 
A darab előadási ai tt a közönség tapsa sűrűn ren 
gette meg a faiakat, Kijutott a tapsviharból böven- 
bőven minden szereplőnek. Igazan, alig szűnt meg a 
»hogy v o lt? !*  kiáltása. Reánk s a mint az arcokról 
leolvashattuk, s mit a sűrű cs folytonos kihívás bizonyí
tott, az egész közönségre, oly élénk, derült s kellemes 
benyomást tett az egész darab, hogy ezúttal nem tud
juk, melyik szereplőnek alakításai emeljük ki különösen. 
Jól játszott valamennyi, kitűnően sikerült az egész darab, 
ez legyen bírálatunk ez egyszer ama benyomás alatt, 
mely lelkünket még most is, midőn e sorokat Írjuk 
fogva tartja. A közönség soraiból azonban többeket 
sajnálattal, nem láttunk a színteremben. Pedig annyit 
el keli ismernünk a merő igazság kedvéért is, hogy ily 
kitűnő estvét Jani társulata még itt nem nyújtott. A 
kik nem jöttek, sajnalhatjak, mert ezen darab bizonyo
san köztetszcsükkcl találkozott volna, ügy tudjuk, hogy 
nemsokára több e fajta színdarab kerül színre, melyek 
előre is kellemes szórakozást Ígérnek, felhívjuk tehát 
városunk intelligens szinpártoió közönségének figyelmét 
ezekre. Mert, a méltányosság érdekében is forrón kell 
óh íjtanunk, hogy most, a midőn c színtársulat jobban, 
tetszetősebben működik, a szép törekvés elismerése
— midőn igazán megérdemli — el ne maradjon. Most 
midőn nemcsak a magyar géniusz szelleme, de a becsü
letes törekvés, az érdem királynője is belevegyült a 
színészek játékába s gyönyörködteti a publikumot, tan 
csak méltányos dolog, hogy az ily előadással tneg- 
hallgattalásra találjanak ? ! ! . . .

—  Julialis. A rutlkai főműhely munkásai f. évi 
julius hó 2-an a »Haj*-ligetben julialialist rendeznek. 
Belépti díj uraknak 50 kr. Este a mulatság az állomás 
I. osztályú éttermében (olytattatik. Kedvezőtlen idő 
esetén a mulatság július 9-én fog megtartatni.

— Nyilvános zárvizsgalatok, a Paulai Szent Vin
céről nevezett szatmári irgalmas nénék vezetése alatt 
áló liptó-rozsahegyi felsőbb leanynöveldében az 1893. 
évi nyilvános zár vizsgalatok a következő rendben tar
tatnak m eg: Az I. cs II- osztályban junius 2Ö-an d. e.
— Az intézet négy elemi osztályában junius 26-án d. u.
— A III. és IV. polgári osztályban junius 27 én d. e.
— Az évzáró ünnepély junius 27-én d. u. A vizsgala
tokra, melyek délelclött 9 urakor délután pedig 3 
órakor veendik kezdetüket, a t. szülőket és tanügy- 
baratokat tisztelettel meghívja az intézet elöljárósága.

Kézi munka-kiallitas. Az c hó 20-, 2 1 - és 22-én 
lefolyt allami polgári, és elemi leányiskolái vizsgák 
alkalmával gyönyörű kézi munkákat láttunk kiállítva.

f K l i V I D f e l l  I I  I  R  A  »  Ú .
Teljes elismerésre érdeiesek: Gaal Sarolta polgári 
leányiskolái. Eibenstein Paula és Gruber Vilma elemi 
leányiskolái tanítónők, |k a hasznos ismeretek elsajá
títására oly kivaló gondul oktatták és vezették növen
dékeiket.

— Évzáró vizsgáltok Lipto-Rózsahegyen. Mond- 
janaK bármit a lelketlenek, úgy alkotta a végetlenül 
bölcs és szent Isten az tmberkebelhen dobogó szivet,

n u a jónak' a -szÍ>nek, az igaznak szeretetére 
ellenállhatatlanul föllángéjon. Ez jut eszünkbe, midőn 
a t,szta magyar szel lenéről is oly előnyösen ismert, 
Rózsahegyen székelő irglmas nénék leánynevelő inté
zetében a f. hó 15 én negkezdett próbatétekről meg
emlékezünk. Lelkesedett örömmel jelenthetjük, hogy 
az évvégi vizsgálatok foyamán a rendes és rendkívüli 
tárgyakból, melyeknek mindegyike előtt vagy után 
szebbnél-szebb majd mag;ar, majd német vagy francia 
szavalat és szivindító én« tartotta vidám élénkségben 
mind a növendékeket, nind a kisdedóvó apróságait is 
mind a vendégeket a filelctek, a tót anyanyclvct el 
nem áruló, tiszta magyq- kiejtés és hazafias érzelem 
mellett, általán értclmesekés szabatosak valának. Miként 
az előző években, úgy »z ideit is méltán bámulatot 
keltett, a műértőknél is íz a szép előkészültség, mely 
párosulva a tehetséggel, akötcles tanulmányok hátránya 
nélkül, oly kitűnő credmCnyt mulat föl a zeneművészet 
legkülönbözőbb ágúban is. Kellemesen érintett, sőt 
igazan meglepett mindeikit azon, külön termekben 
kedves látványt nyújtó, .ömérdek csinos női munka, 
melyeknek során kiválóan föltűntek az ügyesen rajzolt, 
hira/.ctt és varrott daraiok, a melyeket a leánykák 
valóságos nemes versenynyel készítettek. — Isten bő 
áldásával jutalmazza és stgitsc továbbra is a faradha- 
tatlan növéieket, a kikiek itt, a határszélen igazi 
misszióval biró polgári leányiskoláját ft. Szmrecsanyi 
Pál szepesi püspök ur Ö Méltósága f. évi május hó 

7-en 1648. sz. a. rendeletével, az 1868. évi X X XV III 
t.-c. alapján nyilvánossági joggal foiruhazott népoktatási 
tanintézetnek ismerte cl.

— Elütött a gyorsvonat e hó 19-én délután : 
orakor, a zniói állomásnál egy, a vasúti sínek köze
iében üldögélő pékinast. Úgy értesülünk, hogy a vasúti 
munkások figyelmeztették az inast, hogy ne üljön a 
pálytestre, mert mar nem egyszer történt abból baj. 
Erre aztan a munkások dolguk után néztek, az inas 
meg tálán ciszunditott s igy történhetett meg, hogy a 
gyorsvonat gőzköpüje halántékon ütötte. A szerencsét
len inas, ki életben maradt, azonnal felvették a vonatra 
s az éppen azon vonattal utazó illavai ícgyhazi orvos 
ápo;ása mellett Mártonba hoztak, az állomásról pedi 
a megyei kórházba szállíttatott.

A Hungária zsolnai műtrágya-gyárnak június hó
24-ce volt —  nagyszámú közönség jelenlétében — 
(izembe helyezése. Kívánjuk, hogy a gyár, mely szép 
reményekkel kezdi működését, a kellő eredményeket 
érje cl.

— Meghívó. A liptó-tarnóci önk. tűzoltó-egylet 
f. évi juniushó 29-én a tarnóci állomás mellett fekvő 
ligetben sajat alapja javára nyári mulatságot rendez 
melyre a tűzoltó-egyleteket és a pártoló közönséget 
hazafias tisztelettel meghívja a rendezőség. Külön meg
hívók nem küldetnek szét ; esős időben a mulatság 
varoshaza termében fog megtartatni.

Zuberec árvamegyoi községben rémülctes gyer- 
mekhalálozas történt a múlt héten. Prés nevű erdő
csősznek négy éves leánykája, virágszedés közben, « 
csőszhaztól mintegy két-haromszáz lépésnyire cltévele- 
dett s a szokottnál tovább volt távol hazulról. A szü 
lók végre a leányka keresésére indulván, öt a fűben 
halva talaltak meg, szörnyen megcsonkított állapotban. 
A kis gyermeknek mindkét keze hiányzott. Meglehetett 
azonbap legott allapitani, hogy a kis végtagok vad
állatok áltál voltak lerágva.

— Gyermek-mulatságok. Ma egy hete két cng. 
magán iskola tartotta tavaszi mulatságát. A Blumcnfcld 
Fülöpé, Ruttkan és Kohn Jakabé Stubnyaíürdőn. Mint 
értesülünk mindkét helyen egy-egy vígjáték is adatott 
elő. A növendékek pompásán játszottak s a néző 
közönség cukorkákkal, sőt virágcsokrokkal is jutalmazta 
a közreműködőket.

— Apostolok oszlása volt tegnap Turóc-Szt.- 
Martonban. Ugyanis az itteni allami iskoiak növendékei 
tegnap kaptak ki bizonyítványaikat s útnak indult k a 
szélrózsa minden irányában, hogy szüleiknek részben

met, részben szomorúságot vigyenek haza.
Tűz. Vrbic liptómegyei községben folyó hó 17-én 

tűz ütött ki, melynek következtében négy ház lett a 
lángok martalékává. A tűz óta ket gyermek is ell nt 
a községből, kiket valószínűleg az elégett hazak romjai 
temettek maguk alá.

— Stubnyafürdón az idei szezón megélénkülni 
latszik, a mennyiben a kor követelményének és a köz- 
kívánalomnak megfelelő átalakítások folytán ott június 
hó 27 étöl kezdödöleg minden vasarnap délután, tánc
cal egybekötött mulatságok rendeztetnek. Hisszük, 
hogy a környék intelligenciája élénken vesz részt a 
stubnyai mulatságokon. Kiemeljük azonban ama óhajun
kat, hogy az illetékes körök nézzenek utána a dolognak, 
hátha a környéknek leszállított vasúti dij volna kieszkö
zölhető ! Ettől nagy mértékben függ a fürdői mulatságok, 
sikere és látogatottsága.

— Évzáró vizsga. A helybeli izr. iskolában az 
évzáró vizsga június 29 én tartatik meg, melyhez a t.. 
szülők cs a tanugy iránt érdeklődök tisztelettel meg
hivatnak.

— Villámcsapás. A múlt héten Alsó-Lipnican 
(Arvamcgye) a villám egy gazdának istállójába csapott 
s az ott időző gazdat és fiát, továbbá két lovat és egy 
tehenet agyonütött.

_____  1893. junius 25. 3
— Kinevezés. A m. kir. igazságügyminister Ordódy 

Aladár trencséni kir. törvényszéki joggyakornokot a 
turóc-szent-mártoni járásbírósághoz aljegyzővé nevezte ki.

— A meggondolatlanság áldozatává lett Zsuffa 
Elek Nemesiledmai legény, midőn ráhagyta magat 
beszélni Waidmann oda való korcsmáros aital, hogy 
egy deciliter pálinkáért fogja ki a falu mellett folyó 
patakból az abba beleesett padját. A legeny a csábitó 
ital bírásáért neki rohant a halálnak. — beleugrott a 
megáradt patakba, a honnan csak holt tetemét fog
hatták ki.

— A vakmerőségnek nem kis jelét adta Mcdvcdze 
faluban (Árvamegye) bizonyos Mrvány János nevű, alig
13 éves fiú. Ugyanis a fiúnak tudomása lévén arról, 
hogy a szomszédban lakó Medvccky János gazda 
pénzt vett fel a községtől, előzetesen megkérdezte a 
szomszédot, vájjon többet kapott-e, mint az ő apja. 
Ezután pedig a fiú, midőn masnap Medvecky a mezőre 
ment, belopódzott a házába s két ajtón keresztül elju
tott a ládához, melyet feltört, bar kevés sikerrel, mert 
a vélt pár száz forint helyet csak 5 frt 20 krt talált 
benne. A tett még az nap kitudódott, s a fiút a csendőrök 
vették oltalmukba.

— Sebestha Károly zólyomincgyci kir. tanfel
ügyelőt, a vallás- és közoktatásügyi miniszter, Temes 
vármegye, Temesvár és Versec városok területére, 
hasonminőségben áthelyezte.

— Nyilvános köszönet. A cs. kir. szab. kassa- 
oderbergi vasút tekintetes igazgatósága a ruttkai önk. 
tűzoltó egyletnek az 1892. év augusztus 1 1 -én történt 
ruttkai főanyagszertár égése alkalmával a tűz korláto
zása és oltasa körül kifejtett tevékenységéért, elisme
réséül 200 korona összeget adományozott. Ezen ado
mány egyletünk szerény felszerelésének gyarapítására 
fordittatvan, kötcleségünknek tartjuk, miszerint fent neve
zett Igazgatóságnak, nemes irányú támogatásáért, halunk 
kifejezése mellett, a nagy közönség színe előtt köszö
netét mondjunk. Ruttka 1893 junius hó 14-én. Kiacskó 
Ágost, főparancsnok, Holzmann Adolf, jegyző.

— A Budapesti Hírlap uj háza. Pár hét múlva a 
Budapesti Hírlap, a magyar intelligenciának ez a ked
velt lapja, mely, minél több versenytársa van, anná 
győzedelmesebben bontogatja ki hatalmas szárnyait 
atköltözködik uj házába, a népszínház mellé, Rökk 
Sziiard-utca 4-ik szám alá. A ház, ha mar külső diszé
vel meglepi a nézőt, belül, a belső berendezésével 
valóságos csudálatot kelt. A gépészek és épitőmesterek 
ízlése és leleményesége [versenyzett egymással, hogy 
csinosan, elegánsan oldjon meg egy nehéz feladatot: 
egy ujságháznak építését A feladatot az tette nehézzé, 
hogy a belföldön egyáltalán semmiféle minta nincs erre 
nézve, s a külföldi lapok palotái nem feleltek meg a 
Budapesti Hírlap szükségleteinek. Teremteni kellett 
tehát valami újat. s ez most meg van. Az ujsagház, 
mely magában foglalja a nyomdát, a szerkesztőséget, 
a kiadóhivatalt, az expedíciót, szóval mindent, a mi 
egy lap megírásához, kiszedéséhez, kinyomtatásához 
és szétküldéséhez szükséges, Rökk Szilárd-utca 4-ik 
szám alatt van. A ház másik kapuja József-körut 5- ik 
szám s igy a szerkesztőség és kiadóhivatal két oldal
ról könnyen megközelíthető. A nyomda egyik nevezetes 
része a vasvazu üvegház alá foglalt, mélyen kiásott 
udvar, melyben a Budapesti Hírlap két uj hatalmas 
iker-rotaciós gépe foglal helyet, két óriás, mely a lapot, 
még ha három ívnyi tartalmú is, felvágva és összehaj
togatva dobálja ki magából óriási mennyiségben. Meg
jegyzendő, hogy e gépek nemcsak felvágjak a Buda
pesti Hírlapot, hanem egy végiében, folytatólagosan 
nyomtatják, egészen huszonnégy oldalig, de épen úgy 
a 20, 18, 16 . 14, 12, 10 stb. oldalas lapokat is, s az 
olvasó az egymásután megszámozott oldaiakon a leg
nagyobb könnyűséggel eligazodik. Ez a változás rövid 
idő múlva bekövetkezik, s a közönség .jóformán észre 
se veszi, egyszerre csak a saját otthonából kikerült 
Budapesti Hírlapot kapja a kezébe.

*A Budapesti Hírlap előfizetési ára : Egész évre
14 frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 frt 50 kr, egy 
hónapra 1 frt 20 kr. Az előfizetési összeg vidékről 
legcélszerűbben postautalványon küldhető a Budapesti 
Hírlap kiadóhivatalához Budapesten, Kalap-utca 16. szám.

N y i 111 é r.
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelősséget a  Szerk.)

Henneberg G. (cs. kir. udvari szállító) n o l j  e in -  
j t y á r a  K ftr le lib e w u  privátmegrendelöknek közvetlenül s z á llít : fekete, fehér és szines selyemszövete
ket, m éterenként 45 krtó l t i  f r t  65  krig  postabér- 
és vámmentesen, sima, csikós, koczkázott és mintá- 
zoltakat, damaszlot stb. (mintegy 240 külömböző mi
nőség és 2000 külömbözö szin s árnyalatban). Minták 
póstafordulóval küldetnek. Svájczba czím zett levelekre 
10 kros és levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó.

Köszönet-nyilvánítás.
Mindazon testületeknek és egyeseknek, kik nagy 

fájdalmunkban irántunk való részvétüket tanúsítani oly 
kegyesek voltak, mint különösen a szuesanyi vörös- 
kereszt fiókegylet, a ruttkai vörös-kereszt fiókcgylet, 
a szuesányi ag. evang. hitközség elöljárósága, a szu- 
csányi tűzoltó-egylet, a szuesanyi izr. népiskola, a szu
esányi kör és turáni gőzfűrész kezelősége ez utón 
fejezzük ki forró köszünetünket.

Szűcs dny, 1893. junius hó 22-én.

Zwillinger család.



Ttiróc-Rzenl-M árton F  F. I .  V  I  i u :  U  I  I I  I  H  A  n  «• 1893. junius 25. 26. szám.

%% m  m  a *»*»*'* a= -m  \

Ezen rég jón ak  bizonyult bodörzsölés, csór., 
kószvény, hátfájdalm ak ős inegliülések ellen  a 
világ minden részén el van lerjedve és kitűnő 
hatása által

— »• a . l e g j  o b t  *s— -
háziszer hírnevét eln yerte. A valódi Horgony- 
Pain-fixpeHer m ajdnem  minden gyógyszertárban 

'  2 0  kros üve-kapható -40 kros, 70  kros és 1 írt
gekben és igy a legolcsóbb

i i ,  I---------------------- h á z i s z e r .

„FELY1DEKI HÍRADÓ. i i

►,e A m agyar olvawközöuségnek őszinte köszönetét mondva. azért a páratlan támogatás- 
. L é r t  melyben á F U L V D É K l HÍRADÓ-* újítói részesítette, figyelm eztetjük azokat a t. e led- 
*  : zetö iuket, ak ikn ek elöfaetésük e hó végével le já r, sziveske.ljenek ezt mielőbb m egújítani, 
• lé : nehogy a lap ktlldésébm késedelem történjék, 
i 'jí  y „FELVIDÉKI 111 HAHÓ" előfizetési líra:

y?
m■ T. .’.

ÓT - - T-- v \ v \ r A v & i

N A  G É L  
BAU-BESCHLÁGE
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c
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00

Portland-Gement 
„ Stuokatnr-Rohr

i W erkzeage, 
Sobaníeln, Hauea 

Ü a. Dung-Gabeln

-a
c3
C<us<u>

Egész évre — —  
P él évre — —  - 
Negyed évre 1

K É R E L E M :  Tiiztelette l fe lkére tn ek  azon t. előfizetők, k ik  1M H. és lS Í)2 .- ik  é v rő l  
m ég  Iliit  n i 1 ék ba ll v m iu ik . a hátralékot minél előbb a kiadóhivatalhoz eiinezM* beküldeni 
szíveskedjenek, nehogy a lap szétküldése a lkalm ával akadály merüljön fel. miután a lap 
fenntartása úgyis nagy költségekkel jár és csak így vagyunk képesek nehéz feladatunknak  
m egfelelni, ha a t. e lö lzetök kötelezettségüket te ljesítve, m inket ez irányban támogat.

Óhajtván, hogy a „ F E L V ID É K I H ÍR A D Ó -  mennél nagyobb elterjedésnek örvendjen, 
hajlandók vagyunk a lapot egyeseknek a következő kedvezményes áron a d n i:

Tanulóknak, egyetemi hallgatóknak egész évre l ' ;>° irt.
Tanárok, tanítók, valam int ifj. önképzőegyleteknek —
F é l évre  —  —  —  —  1 *25 -
A „F . M. K . E.“ tagja inak 2-60 *
F é l évre -  -  - —  ■— —  i ' - 0 »

E kedvezm ényes árak 181)3. évi jan u ár 1-ével léptek életbe.
M inél tömegesebb támogatást kérve  hazafias tisztelettel vagyunk  
Turóc-Szt.-Mártor.ban, 1893. június hóban.

A „FELVIDÉKI HÍRADÓ"
K I A D Ó H I V A T A L A .

VALÓDI CSAK A .HORGONY. JEGYGYEL.
Értéktelen utánzatok m iatt m indig

P a i n - E x p  e l l e  r " W
.H o rgonynya l. kérendő, s minden doboz, me
lyen  a .H o rg o n y , hiányzik, m int u tánza t visz- 

szautasitandó. A vételnél legyünk óvatosak.

Különlegesség-: B arack -cogn ac.
Az első alföldi cogntiegyár részvény társaság Kecskeméten

aján lja  kitűnő gyártmányú

C O g - Z i S L C - j S u i t ,
melyek tiszta borkivonatból készülnek s jelességükért 16 k iá llításon k itün tetve  

lettek és orvosi tekintélyek á lla l legmelegebben a ján lla lnak .

Különlegesség: BARACK-COGNAC.
K apható: T u rÓ C -S z t.-M á rto n b a n . S eh o l te s z  L  urnái. L ip íó -S z t .-M ik ló s o n .  
W e is e r  G y u la  urnái. T rc iie s é llb c n , ifj- U z s n a y  J ó z s e f  urnái és minden 

előkelő hazai füszerüzietbeo.

M i n t a  k í v á n a t r a  i n g y e n !  ’•&$
Vutekedhotik a francia livártmánvok bármelviliével.

rú £ ir * ' '_
2H S S f e

i»r«» m i n t á i t  i n u k o n  «•* b r r m n i l t r  a  | i i i > a l  m i - u i '  
I l i n i a K ö n y  \ <-l, a  s / a l m l .  n a l .  h é  r m o n l r l l r i i

10LT0ZETEKNEK YALO K E LM E K I
Pcruvien és Dosking a magas Clmix részei - , elbírás szerinti szövetek a csasz. kii Ili\ il 1 1« lno- kok cgjnmiliáirM. VHoráiiok. fii/ohok óm loi'iiMN/.ok tm.ua llilliurtl 
cs júlMZÓ iiüKtalokni vaiopo«*ló. I . imI i ii kelme vízhatlan ladiio/.ltiilMitokiiHk.

IIIOKÓNKÖVlU'k |»luitl<‘ k  4  f e l t ő l  f ll  ftH*Í III i il.
H l  j i i l n n j O N  ú i* o n . u i l o i l i  t a r t ó * .  t i* # .tu  g j a p o l  |M»*#.t»>iriif akar venni, nem 

►jl? pedig olcsó r o n g )  o l .  iiiL.y minden hu:.t'.-> .ti:al ei.tdatik es .d: » érdemli ni ; a * # . a h ó d i j á t .  ^ 
forduljon

1 4 - 20 S T I K A R O F S K Y  J , - hoz B rünnben
> K o n l l n c n *  l ( ‘i i i a g y « b l i  p u w / t ó  g y á r i  r a l . t n r a .

$$  F é l m i l l i ó  f o r i n t o t  túlhaladó kcszletemn. i - - % i l a ^ i i / . l e t e m t i e l  v i mag;.: c r t d t k .
hogy sok különféle hosszúságú m o r o t l r U  van raktáron, melyekből m i  i l l a  k á t  küldeni nem lehet . 
tehat > i l ú g O N  r * a l á * .  ha ezégek maradekoK;.> m ntak.it .i .mlanak llit -r vagv-jk a t közön
ségét ilyen ezégek tol ovatcssagra figyelmeztetni, m v n ; i > m tere- maradékokat .trunu. Mar az 1 
egyforma hosszúságban észrevehető a csalas. - I n  maradékok divatjat múlt. elkorhadt es eladhatván vegekből vannak vágva es e/en r ■ ar a vételárnak harmadrészét sem én tn ■ •
M a r a  ( l e l t  o k .  n n l y i l i  n ő n i  I f t u r r n r k .  n i a o « a l  f o l r t r r r l I r l n c W .»  a u >  a p r í t /  U « * / a l . i i l i l t l i k .  J 

n u » r a d « * k o » <  m r g r r n t l e l e M r n r l  I. e r j i í i ,  a  l i o n o / i i > » a i { o l .  ••/int  <•• a r t  m r n a t l n i .

szállítások csak utánvétellel. 10 frt meghaladó küldemények jiorlómentesen
eszközöltetnek.

Turócz-szt -marlom magyar nyomda — Moskuezi Kér
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